
Esclarecimento Dispensa de Licitação nº 014/2024

Edital Nutricionale <edital@nutricionale.com.br>
Ter, 18/06/2024 10:46
Para:​Materiais FEMA <mat@fema.edu.br>;​Edital Nutricionale <edital@nutricionale.com.br>​

Bom dia,

Referente à Dispensa de Licitação nº 014/2024 - Aquisição de itens de gêneros alimentícios
para a FEMA, gostaria de esclarecer:

- No Preâmbulo do edital consta "CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM".
Com isso:
1) A empresa poderá estar apresentando proposta somente para os itens que nos interessa ou
somos obrigados a apresentar proposta para todos os itens do edital?

- No presente edital encontra-se divergente o prazo de pagamento. No item 4.2 do edital consta
"Prazo e forma de pagamento: será efetuado em até 07 (sete) dias úteis, após o recebimento
definitivo dos itens com emissão e da apresentação da nota fiscal". Já no Anexo I, item 12.1 do
edital consta "O pagamento será realizado em até 05 dias após a entrega dos itens ao Setor de
Compras e sujeito à validação dos serviços/ itens entregues". E por último, no Anexo IV, item 4.1
do edital consta "O pagamento relativo à cada parcela será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias
corridos, após o recebimento definitivo do produto". Com isso:
1) Qual é o prazo correto para pagamento? 

- No Anexo IV, item 2.4.3 do edital consta que "A entrega deverá ocorrer no prazo de até 20 (vinte)
dias corridos contados da transmissão do pedido para a Detentora". Com isso:
1) Com que periodicidade esses itens poderão ser entregues, poderão ser entregas semanais,
quinzenais ou mensais?
2) Em quantos locais em média esses produtos poderão ser entregues?

- Contém apresentação de amostra?

Aguardo retorno,
Obrigada.

Att.,
Amanda.
Nutricionale

18/06/2024, 10:50 Email – João Carlos Vinhato Batista da Silva – Outlook

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkAGIwNzRmMzZiLTE3OWUtNGU4Yy05YzY2LWZmMzg1YmIyMGU3NwAQAGq1qQIWmwpLtcXdgLr… 1/1



 

 
Fundação Educacional do Município de Assis 

Campus “José Santilli Sobrinho” 

 

 

Av. Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis- SP – 19807-130 
Fone/Fax (18) 3302-1055 – www.fema.edu.br 1 

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 025/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 014/2024 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ITENS DE GÊNEROS DE 

ALIMENTAÇÃO PARA A FEMA 

 

O Coordenador Administrativo da FEMA faz saber o seguinte:  

 

Ao décimo oitavo dia do mês de junho do corrente ano, às 

10h46min, a empresa NUTRICIONALE CESTAS DE ALIMENTOS E GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS EM GERAL, pretensa participante do processo de dispensa de 

licitação em epígrafe, encaminhou, via e-mail, o pedido de esclarecimento, 

abaixo referenciado: 

 
 

1) A empresa poderá estar apresentando proposta somente para os itens 

que nos interessa ou somos obrigados a apresentar proposta para todos os 

itens do edital? 
 

Resposta: O critério “menor preço global por item” permite que as empresas 

interessadas apresentem proposta para o item de sua conveniência. 

 

2) Qual é o prazo correto para pagamento?  

Resposta: Prazo para pagamento: 05 (cinco) dias úteis após o recebimento 

definitivo dos itens. 

 

3) Com que periodicidade esses itens poderão ser entregues, poderão ser 

entregas semanais, quinzenais ou mensais? 

Resposta: Não há data pré-estabelecida para as entregas. Tratando-se a 

presente dispensa de um “registro de preços”, as entregas estão 

condicionadas às necessidades desta administração. 
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4) Em quantos locais em média esses produtos poderão ser entregues? 

Resposta: Os produtos serão entregues no Almoxarifado da FEMA – Bloco 3. 

Endereço: Avenida Getúlio Vargas nº 1.200 – Vila Nova Santana, Assis/SP. 

 

5) Contém apresentação de amostra?  

Resposta: Não é necessária a apresentação de amostras. Porém, como 

estabelecido nos itens 2.4., 2.4.1. e 2.4.2.,  haverá conferência dos itens 

entregues. 

 

 

Isto posto, sem mais nada a evocar, com a maior consideração, 

subscrevo-me, cordialmente. 

 

 

Assis, 18 de junho de 2024. 

 

 

 

Nivaldo Aparecido de Melo 

Coordenador Administrativo 


